TRƯỜNG ĐẠI HỌC CÔNG THƯƠNG

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

KHOA DU LỊCH VÀ ẨM THỰC

Số: …/TB-KDL&AT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 03 năm 2025

THÔNG BÁO

V/v tổ chức Hội thi Hướng dẫn viên du lịch tài năng lần 3

Căn cứ Thông báo 913/TB-DCT ngày 24 tháng 9 năm 2024 của Trường Đại học

Công thương Thành phố Hồ Chí Minh về việc tổ chức hoạt động học thuật dành cho sinh

viên năm học 2024 – 2025;

Căn cứ Kế hoạch 10/KDL&AT ngày 09 tháng 10 năm 2024 của Khoa Du lịch và Ẩm

thực về việc tổ chức hoạt động học thuật cho sinh viên năm học 2024-2025;

Khoa Du lịch và Ẩm thực Thông báo tổ chức Hội thi Hướng dẫn viên du lịch tài năng

lần thứ 3 như sau:

1. Thời gian đăng ký và tổ chức

- Đăng ký qua link, từ ngày ra thông báo đến  25/03/2025

- Vòng sơ khảo diễn: từ ngày 26/03/2025 đến ngày 06/04/2025

- Vòng bán kết diễn ra ngày 17/04/2025

- Vòng chung kết:

+ Dẫn đoàn city tour: Ngày 10/05/2025

+ Tại Sân khấu (Thuyết minh, hoạt náo và vấn đáp): Ngày 22/04/2025

2. Địa điểm tổ chức

- Trường Đại học Công thương Tp.HCM, Số 140 Lê Trọng Tấn, Phường Tây Thạnh, Q. Tân

Phú, Tp.HCM.

3. Đối tượng tham gia

Sinh viên đang theo học hệ chính quy tập trung các ngành/chuyên ngành du lịch, Quản trị Dịch

vụ Du lịch và Lữ hành và sinh các ngành khác thuộc Khoa Du lịch và Ẩm thực có đam mê hoạt

động hướng dẫn du lịch.

Hình thức: cá nhân (đường link hoặc trực tiếp với cố vấn học tập)

https://forms.office.com/r/Tea7xaXHrd?origin=lprLink

4. Nội dung hội thi

4.1. Vòng sơ khảo

- Nội dung dự thi:

+ Mỗi thí sinh quay một đoạn clip với thời lượng tối đa 5:00 phút giới thiệu về 1 điểm du lịch mà thí

sinh cho là tâm đắc nhất.

+ Gửi clip về cho Ban tổ chức trước ngày 05/04/2025.

Qua link:  CLIP VÒNG THI SƠ KHẢO HT HDV DL TÀI NĂNG LẦN 3

https://forms.office.com/r/Tea7xaXHrd?origin=lprLink
https://huituni-my.sharepoint.com/:f:/g/personal/kienpa_huit_edu_vn/EoKs6kJG-sFBqScaEGzyEIEB4MvXLu7eyzKnKeePmr32jw?e=ZByKjO

+ Định dạng tên file clip: Họ và tên_MSSV

- Tiêu chí chọn lựa:

+ Bài thuyết minh có bố cục rõ ràng, có điểm nhấn, có sự hấp dẫn… phù hợp với với bài thuyết

minh du lịch.

+ Giọng nói rõ ràng, có sự lôi cuốn …

+ Clip rõ ràng, có tính thẩm mỹ và phù hợp với nội dung thuyết minh.

- Kết thúc Vòng sơ khảo sẽ chọn ra ít nhất 20 thí sinh vào Vòng bán kết.

4.2. Vòng bán kết

- Nội dung dự thi:

+ Thí sinh trình bày bài thuyết minh về điểm tham quan bốc thăm được với Ban giám khảo trong

5:00 phút;

+ Trả lời câu hỏi/câu hỏi tình huống do Ban giám khảo đưa ra.

- Tiêu chí chọn lựa: Nội dung thuyêt minh chính xác, lôi cuốn + trang phục phù hợp + giải quyết

tình huống hợp lý.

- Kết thúc Vòng bán kết sẽ chọn ra 10 thí sinh vào Vòng chung kết.

4.3. Vòng chung kết

4.3.1. Hoạt động trước Vòng chung kết:

- Hoạt động tập luyện.

- Chụp ảnh truyền thông cho Khoa, Trường.

4.3.2. Đêm thi chung kết xếp hạng và trao giải:

- Nội dung thi:

+ Nội dung 1: Dẫn đoàn city tour

+ Nội dung 2: Thi tại Sân khấu HUIT được chia làm 2 phần:

 Phần 01(100 phút): Thuyết minh các chủ đề được Ban tổ chức chuẩn bị trước; thời gian

mỗi thí sinh sẽ thuyết minh tối đa là 8:00 phút và 2:00 phút trả lời các câu hỏi tình huống du Ban

giám khảo đưa ra.

Phần 2 (50 phút): Thí sinh thể hiện kỹ năng hoạt náo trong hoạt động hướng dẫn du lịch

(chơi trò chơi, kể chuyện, hát…).

- Tiêu chí chọn lựa: Theo bảng điểm đính kèm của mỗi phần thi.

Trên đây là nội dung thông báo về việc tổ chức Hội thi Hướng dẫn viên du lịch tài năng cho sinh

viên Khoa Du lịch và Ẩm thực năm học 2024 – 2025. Các Bộ môn, giảng viên, cố vấn học tập,

đoàn thanh niên khoa thực triển khai phổ biến rộng rãi đến sinh viên khoa được biết để tham gia

các hoạt động nêu trên.

Nơi nhận:

- BCN Khoa (để theo dõi);

- Các Bộ môn và giảng viên thực hiện;

- Trang web của Khoa;

- Lưu: Giáo vụ lưu.

KT. TRƯỞNG KHOA

PHÓ TRƯỞNG KHOA

(đã ký)

PHẠM MINH LUÂN